
COMUNE DI MODENA
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 962/2025 del 29/04/2025 

Proposta n. 1437/2025  
Esecutiva dal 29/04/2025

Protocollo n. 161329 del 29/04/2025

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI UN PERCORSO FORMATIVO IN STAGE PRESSO IL 
SETTORE  SMART  CITY,  SERVIZI  DEMOGRAFICI  E  PARTECIPAZIONE  PER 
STUDENTE DELLA FONDAZIONE ITS ACADEMY ADRIANO OLIVETTI. 

Allegati: 

• Progetto Individuale (firmato: Si, riservato: No )

• CONVENZIONE STAGE FORMATIVO (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SALVATORE LUCA)

Determinazione n. 962 del 29/04/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE

 Ing. Luca Salvatore

Numero determina: 962/2025
del 29/04/2025

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI UN PERCORSO FORMATIVO IN STAGE PRESSO IL 
SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE PER 
STUDENTE DELLA FONDAZIONE ITS ACADEMY ADRIANO OLIVETTI.

IL DIRIGENTE

Premesso:

• che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14  e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-
2027;

• che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  54  e  n.  55  del  5.3.2025,  entrambe 
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente il Piano Integrato di Attività 
e  Organizzazione  (PIAO) 2025-2027,  nel  cui  allegato  A sono indicati  gli  obiettivi  e  le 
attività di performance dei Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale 
sono state assegnate ai dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-
finanziarie necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

• che  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  110  del  28.3.2025,  immediatamente 
eseguibile, è stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-
2027 limitatamente alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamato il Protocollo d'Intesa tra la  Fondazione Istituto Tecnico Superiore Tecnologie Industrie 
Creative - FITSTIC e il Comune di Modena per la realizzazione di percorsi formativi, approvato 
con Deliberazione di Giunta comunale n. 375 del 24/07/2024;

Preso atto che con lettera posta agli atti del Settore,  PG 148981 del 17/04/2025, la  Fondazione 
Istituto Tecnico Superiore Tecnologie Industrie Creative - FITSTIC ha comunicato di aver variato la 
propria  denominazione  sociale  in  Fondazione  ITS  Academy  Adriano  Olivetti,  in  breve  ITS 
Academy Olivetti,  mantenendo invariata sia la sede sociale,  in Piazzale Macrelli,  100 - Cesena 
(FC), sia il codice fiscale e Partiva IVA  03913590406; 

Reso noto che: 

• ITS  Academy  Olivetti  promuove  percorsi  formativi  innovativi  nell'ambito  dell'area 
tecnologica  dell'informazione  e  della  comunicazione  con  l'obiettivo  di  formare  tecnici 

copia informatica per consultazione



superiori all'interno della suddetta area tecnologica in risposta ai fabbisogni espressi dalle 
aziende del settore, ponendo particolare attenzione ad un approccio didattico e metodologico 
organizzato  in  competenze  riconoscibili  e  spendibili,  valorizzando  altresì  l’integrazione 
degli  studenti  con  il  mondo  del  lavoro  attraverso  stage  in  azienda,  docenze  a  cura  di 
rappresentanti del mondo del lavoro, laboratori;

• in base al D.P.C.M. del 25 gennaio 2008, all'interno dei percorsi formativi promossi da  ITS 
Academy  Olivetti sono  organizzati  stage  di  natura  formativa  tecnico  professionale 
trasversale, con la previsione di realizzare tirocini pratici sia negli ambiti più tradizionali del 
processo grafico di lavoro sia in quelli  più innovativi che si  servono di nuovi strumenti 
tecnologici,  affinché  gli  studenti  possano  apprendere  una  visione  complessiva  delle 
conoscenze e delle competenze richieste nel settore di riferimento;

 
Vista la  richiesta  pervenuta da ITS Academy Olivetti  inerente la  possibilità  di  far  svolgere un 
percorso  formativo  in  stage  allo  studente  Stanzani  Fabio,  iscritto  al  corso   “Tecnico  superiore 
esperto nella sicurezza per applicazioni e infrastrutture informatiche” presso il Settore Smart city, 
servizi demografici e partecipazione del Comune di Modena; 

Ritenuto  che  la  realizzazione  di  percorsi  formativi  in  stage  costituisca  un’opportunità  volta  a 
favorire  l'orientamento al  lavoro,  l'arricchimento delle conoscenze,  l'acquisizione di competenze 
professionali e una valida occasione di raccordo tra gli studenti, le istituzioni, il territorio e il mondo 
del lavoro; 

Dato atto che : 

• la  durata  del  percorso  formativo  è  individuata  in  400  ore,  con inizio  il  19/05/2025  e 
conclusione entro il 29/08/2025; 

• verrà sottoscritta apposita convenzione con ITS Academy Olivetti per la realizzazione dello 
stage  formativo,  allegata  al  presente atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  in  quanto 
trattasi  di  convenzione  necessaria  al  perfezionamento  della  documentazione  correlata  al 
finanziamento concesso dall’Unione Europea – Next Generation Eu alla Fondazione ITS 
Academy Olivetti nell’ambito del PNRR Misura 1.5; 

• verrà sottoscritto un apposito progetto formativo individuale, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale,

• il Servizio Smart city si impegna a designare un tutor aziendale, al quale la tirocinante si  
rivolgerà  per consigli, suggerimenti e chiarimenti,  assegnandole mansioni che riguardano 
l'assistenza professionale nel periodo di tirocinio e la formulazione di un giudizio finale sul 
raggiungimento
degli obiettivi formativi;

• lo studente sarà inserito presso l'Ufficio Reti e Sistemi, affiancando il personale in servizio 
e, in particolare, seguirà le attività di gestione e configurazione di un'infrastruttura di rete 
estesa a livello metropolitano;

Evidenziato che non sussiste per il Settore Smart city, servizi demografici e partecipazione alcun 
onere finanziario e che il percorso formativo in stage non costituisce rapporto di lavoro e il soggetto 
ospitante non ha alcun obbligo di assunzione al termine del periodo di tirocinio;

Ritenuto pertanto necessario approvare il percorso formativo in stage a favore dello studente di ITS 
Academy Olivetti Sig.re Stanzani Fabio; 

Viste:

• la disposizione del Sindaco di attribuzione di incarico dirigenziale PG 76011 del 27/02/2023 

copia informatica per consultazione



prorogata con PG. n. 231278 del 12/06/2024, con la quale è stato conferito l'incarico di 
Dirigente  del  Settore  Smart  city,  servizi  demografici  e  partecipazione  all’Ing.  Luca 
Salvatore;

• la  delega  del  Dirigente  responsabile  del  Settore  Smart  city,  servizi  demografici  e 
partecipazione, PG. n. 81028 del 01/03/2023, prorogata con prot. 512762 del 27/12/2024, in 
materia di provvedimenti organizzativi e delega di funzioni gestionali ai Responsabili dei 
Servizi e degli Uffici, in base alla quale il Ing. Valentino Vaia può adottare le determinazioni 
con impegno di spesa, previo visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore;

 
Acquisito il  visto  di  congruità  del  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Smart  City,  Servizi  
demografici e partecipazione, Ing. Luca Salvatore, ai sensi degli artt. 24 e 25 del Regolamento di  
organizzazione;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano 

1) di approvare il percorso formativo in stage dello studente Sig.re Stanzani Fabio per la durata di 
400 ore da effettuarsi  indicativamente dal 19/05/2025 al  29/08/2025, nell’ambito del  Protocollo 
d'Intesa tra la  Fondazione Istituto Tecnico Superiore Tecnologie Industrie Creative - FITSTIC e il 
Comune di Modena, di cui alla Deliberazione di Giunta comunale n. 375 del 24/07/2024;

2)  di prendere atto che la Fondazione Istituto Tecnico Superiore Tecnologie Industrie Creative - 
FITSTIC  ha  comunicato  di  aver  variato  la  propria  denominazione  sociale  in  Fondazione  ITS 
Academy  Adriano  Olivetti,  in  breve  ITS  Academy  Olivetti,  mantenendo  invariata  sia  la  sede 
sociale, in Piazzale Macrelli, 100 - Cesena (FC), sia il codice fiscale e Partiva IVA  03913590406;

3)  di  dare  atto che  il  Settore  Smart  city,  servizi  demografici  e  partecipazione   provvederà  a 
designare un tutor aziendale che seguirà l'attività dello studente  per tutto il periodo di durata del 
percorso formativo in stage;

4)  di  dare  atto che  il  Responsabile  del  presente  procedimento  è  il  Dott.  Valentino  Vaia, 
Responsabile  dell'Ufficio  Reti  e  Sistemi  del  Settore  Smart  city,  servizi  demografici  e 
partecipazione ;

5) di sottoscrivere:
• la convenzione con  ITS Academy Olivetti  per la realizzazione del percorso formativo in 

stage, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale,
• il  progetto  formativo  individuale,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale,

6)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico finanziaria dell'Ente pertanto non ha rilevanza contabile;

7)  di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Modena, lì 29/04/2025
   Il Responsabile dell'Ufficio Reti e Sistemi

           
                                                                              VAIA VALENTINO

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 
           

copia informatica per consultazione



 

 

Pagina 1 

 

 
 

 

PROGETTO INDIVIDUALE DI STAGE  

 

Corso “Tecnico superiore esperto nella sicurezza per applicazioni e 

infrastrutture informatiche” – 

II Anno - a.f. 2024/2025 PROT.296 

 

Codice CUP H64D23001430006 

PROGETTO “IT'S MY DOOR - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA ITS ACADEMY 

FITSTIC PER LA DIGITALIZZAZIONE ALLE IMPRESE E LA MODA HI-TECH E 

SOSTENIBILE”    

 

Finanziato Dall’unione Europea – Next Generation Eu Per Il Progetto “Potenziamento Dell’offerta 

Formativa Degli Its Academy” – Decreto M.I.M. Del 26 Maggio 2023, N. 96 - Nell’ambito Della 

Misura 1.5. “Sviluppo Del Sistema Di Formazione Professionale Terziaria (Its)” Missione 4 – 

Componente 1 – Del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (Pnrr) 

Periodo di stage: 19/05/2025 – 29/08/2025 

 

 

Ente di formazione soggetto promotore 

Fondazione Istituto Tecnologico Superiore Academy Adriano Olivetti 

sede legale in Cesena P.le C. Macrelli, 100 C.F.- P.I. 03913590406 

 

 

 

 

Azienda ospitante attività di stage 

 

Il Comune di Modena  

con sede legale in Via Scudari, 20 - 41121 Modena  

P. IVA 00221940364  

e sede operativa dello stage  

Via Santi, 40 secondo piano Ufficio reti e sistemi  

 

 

 

 

Allievo/a frequentante l'attività formativa presso la Fondazione ITS Academy 

Adriano Olivetti 

  

STANZANI FABIO 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

Pagina 2 

 

 

Periodo di stage e orari 

Durata e data di inizio e fine del periodo di stage: 

400 ore  

Dal 19 maggio 2025 al 29 agosto 2025 

 

Orario di lavoro previsto:  

dalle 8:00 alle 13:00 e dalle 14:00 alle 17:00 

 dal lunedì al venerdì 

 

 

Riferimenti aziendali 

 

Legale Rappresentante: Massimo Mezzetti 
 

Tutor aziendale: Valentino Vaia 

 

 

 

Attività da svolgere e obiettivi formativi 

 

Contenuti Attività 

 

Lo studente si troverà a configurare e gestire apparati di rete e di sicurezza informatica. Gli 

verrà richiesta capacità progettuale ed implementativa. Utilizzerà le piattaforme previste 

per i vari sistemi in esercizio, della CLI degli apparati e le web interfaces. 

 

Indicare brevemente gli obiettivi dello stage: 

 

1) acquisire competenza nella gestione e configurazione di un'infrastruttura di rete 

estesa a livello metropolitano  

 

 

 

p. il Soggetto Ospitante 

Firma e timbro 

 

 

 

____________________________________ 

 

copia informatica per consultazione



 

 

Pagina 1 

 

 

 
 

 

CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UNO STAGE FORMATIVO  

all’ interno del percorso ITS  

 

Corso “Tecnico superiore esperto nella sicurezza per applicazioni e 

infrastrutture informatiche” –  

II Anno - a.f. 2024/2025 - Prot.296 

 

 CUP H64D23001430006   

 

PROGETTO “IT'S MY DOOR - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA ITS ACADEMY 

FITSTIC PER LA DIGITALIZZAZIONE ALLE IMPRESE E LA MODA HI-TECH E 

SOSTENIBILE”    

Finanziato Dall’unione Europea – Next Generation Eu Per Il Progetto “Potenziamento 

Dell’offerta Formativa Degli Its Academy” – Decreto M.I.M. Del 26 Maggio 2023, N. 96 -   

Nell’ambito Della Misura 1.5. “Sviluppo Del Sistema Di Formazione Professionale Terziaria 

(Its)” Missione 4 – Componente 1 – Del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (Pnrr) 

____________________________________________________________________________ 

 

Premessa  

 

Ai sensi del DPCM 25/01/2008 è stata istituita la FONDAZIONE ISTITUTO 

TECNOLOGICO SUPERIORE ACADEMY ADRIANO OLIVETTI – ITS ACADEMY 

ADRIANO OLIVETTI.1 La Fondazione promuove un percorso formativo innovativo 

nell’ambito dell’area tecnologica dell’informazione e della comunicazione. Questo percorso 

ITS si pone l’obiettivo di formare tecnici superiori all’interno di questa area strategica, in 

risposta ai fabbisogni espressi dalle aziende del settore, ponendo particolare attenzione ad 

un approccio didattico e metodologico organizzato in competenze riconoscibili e spendibili e 

valorizzando l’integrazione con il mondo  

 

 
1     Composta dai seguenti membri fondatori e partecipanti: Imprese: Alexide, Assa, Comunico Italiano Associazione Imprese Emilia-Romagna, Dinamica 
Media, DMA, Fastcode Consulting, Maggioli, Newteam, Open1, Sacmi, Staff Jersey, Touchlabs, Vem Sistemi, Jump Group, Antreem, Imola Informatica, 
Horsa, Unitec, Solid Factory , Bookmark, Applied, Officina Digitale, Crif, Gpi, MPDA ops, Confartigianato Bologna, Be Open srl, Onit Group srl, Jera, Easy 
Form srl- Wall Street Institute G.B. Italia,  Ingenia Formazione srl, Green Team IT srl, Iungo, Up Skill 4.0 srl, Medhiartis Srl, Medhit Srl, BC Soft, IDROlab srl, 
F. Technology srl, Doxee SPA, Alten Italia Srl, XR Academy SRL, HSPI , Infolog, PIXARTPRINTING , Primecash, Deda Next, OC Open Consulting, GUANXI 
SRL, Spinaci, Digife, Fortec, DNA Servizi Informatici, FASTWEB, G-LAB, KREA INDIPENDENT, Gescad, CPL Concordia, Cefla SC, CAMST, ENNOVA 
Research, PYTECH, NEXT DATA, NOMIZO, GH, Amodio & Partners, MVP Video Project soc.coop; Consorzio W3 MAKE.IT, RuleDesigner, Servizi San 
Pietro, Giunti Editore, Iamones; Pervenio Fe.A.SA – Federazione Associazioni Servizi Assistenziali - Scuole: ITT Pascal Comandini, Liceo Torricelli Ballardini, 
ITT E. Fermi, IIS “Francesco Alberghetti; IPSIA G. Vallauri, IIS. L.EINAUDI, Liceo Artistico Statale “P.Toschi” - Parma. Centri di formazione: AECA – Ass. 
Emiliano-Romagnola Centri Autonomi di FP, CFI srl, Demetra Formazione, Fondazione En.A.I.P. Forlì Cesena, CNA Emilia-Romagna, ForModena, Futura, 
IFOA, Nuova Didactica, Fondazione Aldini Valeriani, Fondazione Fashion Research Italy, Form.Art soc. cons. a r l, RITIRO SAN PELLEGRINO, CENTRO 
STUDI E LAVORO LA CREMERIA, CFP BASSA REGGIANA, Fondazione ENAIP Don Eleuterio AGOSTINI, Cercal, Forma Futuro, Cisita -Università e Centri 
di ricerca: ISIA Istituto Superiore per le Industrie Artistiche, ISRE Istituto Superiore Internazionale di Ricerca Educativa, Università di Bologna Alma Mater 
Studiorum; NOMISMA Società di studi Economici - Istituzioni: Provincia di Forlì-Cesena, Comune di Faenza. 
 
 

copia informatica per consultazione



 

 

Pagina 2 

 

 

del lavoro (attraverso stage in azienda, docenze di rappresentanti del mondo del lavoro, 

laboratori).  

Il percorso ITS oggetto della presente convenzione di stage si inserisce all’interno della Rete 

Politecnica e pertanto in una programmazione unitaria e coerente di proposte formative 

fondate sulla valorizzazione della cultura professionale, tecnica, tecnologica e scientifica. 

Ogni ITS ha una sede provinciale ma risponde alle esigenze delle persone e ai fabbisogni 

formativi di tutte le imprese del territorio regionale e opera in una logica di “rete regionale” 

a garanzia di eccellenza, esperienza e competenza.  

 

Il percorso ITS  

A novembre 2024 è stata avviata, presso la sede distaccata della Fondazione a Bologna in Via 

della Liberazione n. 15, la seconda annualità del percorso biennale dal titolo “Tecnico 

superiore esperto nella sicurezza per applicazioni e infrastrutture informatiche” 

che rilascerà il Diploma Statale corrispondente al 5° livello europeo EQF dal titolo “Tecnico 

superiore per le architetture e le infrastrutture per i sistemi di comunicazione”.  

Il percorso formativo è articolato su due annualità. Il monte ore totale è di 2000 ore (delle 

quali il 40%, pari a 800 ore è dedicato alla formazione in azienda – stage). Sono presenti 

Unità formative trasversali finalizzate a sviluppare le competenze relazionali, gestionali, 

amministrativo-giuridiche degli utenti. Le Unità formative tecnico professionali affrontano 

la maggior parte delle competenze richieste nel settore della comunicazione e informazione 

(sapendo che è un settore in rapida e continua evoluzione), comprendendo gli ambiti più 

“tradizionali” del processo grafico di lavoro a quelli più innovativi che si servono di nuovi 

strumenti tecnologici. Il focus del percorso è rappresentato dai processi di lavoro, 

volendo fornire agli studenti una visione complessiva delle conoscenze e 

competenze richieste nel settore di riferimento.  

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

La Fondazione Istituto Tecnico Superiore Academy Adriano Olivetti, da ora in poi 

Fondazione ITS Academy Adriano Olivetti, con sede legale in Cesena P.le C. Macrelli, 

100 C.F.- P.I. 03913590406, iscritta al Registro delle Persone Giuridiche della Prefettura di 

Forlì-Cesena al n. d’ordine 349 in data 8/06/2011, d’ora in poi denominata soggetto promotore, 

rappresentata dal Direttore della Fondazione,  

 

e 

 

Il Comune di Modena con sede legale in Via Scudari, 20 - 41121 Modena - P. IVA 

00221940364 e sede operativa dello stage Via Santi, 40 secondo piano Ufficio reti e sistemi - 

41123 Modena; d’ora in poi denominato Soggetto Ospitante rappresentato dal Sindaco 

Massimo Mezzetti. 

 

copia informatica per consultazione



 

 

Pagina 3 

 

 

 

In conformità con quanto previsto dalla normativa nazionale e regionale in materia di 

formazione professionale, in particolare nel rispetto delle Disposizioni attuative di cui alla 

DGR n. 1298/2015 e s.m. che prevedono la possibilità di stipulare convenzioni con le imprese 

e gli enti per l’effettuazione di periodi di esperienza e di tirocinio pratico (stage) presso gli 

stessi rivolti ad allievi frequentanti corsi di formazione superiore; 

CONCORDANO 

sull’opportunità di promuovere una collaborazione tesa a favorire la realizzazione di un 

periodo di stage presso la struttura ospitante, per l’allievo Stanzani Fabio, frequentante il 

corso ITS oggetto della presente convenzione. 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

 

Allievo/a 

1. L’allievo/a soprannominato realizza presso il soggetto ospitante, un periodo di stage 

formativo non remunerato per complessive 400 ore, da svolgersi nel periodo dal 19 

maggio 2025 al 29 agosto 2025. 

2. Per il periodo di permanenza presso il soggetto ospitante l’allievo non potrà richiedere 

alcun compenso né avanzare pretesa di assunzione in quanto lo stage, dato il suo 

carattere formativo, non costituisce presupposto alcuno per eventuali assunzioni. 

3. L’attività dell’allievo/a durante lo svolgimento dello stage sarà di osservazione, di 

addestramento pratico, con possibilità di uso di strumenti, apparecchiature, materiali 

ecc. al fine di conseguire, su specifiche funzioni, i livelli di professionalità previsti dal 

progetto formativo. 

4. Durante il periodo di stage, l’allievo/a è tenuto a:  

• rispettare l’orario concordato che non potrà essere comunque superiore alle 8 ore 

giornaliere; 

• svolgere le attività previste dal progetto formativo rispettando le norme in materia 

di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, come previsto dal D. Lgs. 9 aprile 

2008 n. 81 e successive modifiche;  

• mantenere la necessaria riservatezza su tutto quanto attiene a dati, informazioni o 

conoscenze in merito a processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo 

svolgimento dello stage, essendo anch’essi tenuti, come tutti coloro che operano nel 

servizio, al segreto professionale. 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

Pagina 4 

 

5. Per le assenze l’allievo/a è tenuto a darne tempestiva comunicazione sia al soggetto 

promotore che al soggetto ospitante; le ore di assenza sono considerate a tutti gli effetti 

come ore di assenza dalle lezioni; il soggetto ospitante è esonerato da qualsiasi 

responsabilità in caso di assenza dell’allievo/a.  

6. Autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs.196/2003 e Regolamento 

UE 2016/679 “GDPR” per lo svolgimento e la gestione delle attività legate agli scopi della 

presente convenzione e dichiara di essere a conoscenza che i dati personali forniti 

saranno trattati conformemente alle disposizioni del D. Lgs 196/2003 e Regolamento UE 

2016/679 “GDPR” nei termini di cui all’informativa che, con la presente, dichiara di aver 

ricevuto. 

 

Soggetto Ospitante 

7. Il soggetto ospitante si impegna a favorire l’inserimento dell’allievo/a nell’ambiente di 

lavoro, affiancandolo agli operatori impegnati nelle normali attività della struttura 

ospitante e mettendolo quindi in condizione di realizzare una valida esperienza ed 

assicurando che l’attività formativa sia finalizzata all’apprendimento e non a scopi di 

produzione aziendale. 

8. Il soggetto ospitante, per il tramite del personale addetto, si impegna a fornire 

all’allievo/a tutte le informazioni necessarie a prendere atto del sistema di prevenzione 

e protezione dagli infortuni, nonché del piano di emergenza e di evacuazione interno 

previsti dai D.Lgs n. 626/94 e 81/08. A questo proposito allega alla presente convenzione 

“La scheda informativa su salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” (allegato n 1) così come 

comunicati all’allievo/a.  

9. Il soggetto ospitante è tenuto a comunicare alla Fondazione ITS Academy Adriano 

Olivetti l’eventuale presenza di rischi specifici che richiedano una visita medica di 

idoneità.  

10. Il soggetto ospitante dichiara di essere a conoscenza che Fondazione ITS Academy 

Adriano Olivetti ha adottato un proprio Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo 

ai sensi del D. Lgs. 231/01 ed in particolare dichiara di aver preso visione dei principi 

indicati nel Codice Etico pubblicato sul sito WWW.itsolivetti.it che costituisce parte 

integrante del predetto Modello. A tal riguardo si obbliga a tenere un comportamento in 

linea con quanto sancito nel Codice Etico, a non violare i principi e le prescrizioni 

comportamentali in questi indicati e comunque a non porre in essere alcuna condotta 

che possa esporre Fondazione ITS Academy Adriano Olivetti al rischio di applicazione 

delle sanzioni previste dal predetto decreto legislativo. In aggiunta, il soggetto ospitante 

si obbliga ad assecondare eventuali richieste di verifica da parte dell’Organismo di 

Vigilanza nominato da Fondazione ITS Academy Adriano Olivetti ai sensi del D. Lgs. 

231/2001. L’inosservanza di tali obblighi, anche da parte di un proprio incaricato 

(lavoratore subordinato, in somministrazione, collaboratore), legittima Fondazione ITS 

Academy Adriano Olivetti a risolvere la presente convenzione con tutte le conseguenze 

di Legge.  

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

Pagina 5 

 

 

11. Il soggetto ospitante andrà a effettuare, in qualità di Responsabile del trattamento per 

conto del Titolare del trattamento Fondazione ITS Academy Adriano Olivetti, un 

trattamento di dati personali in relazione alle attività di cui alla presente convenzione. 

Il predetto trattamento da parte del Responsabile del trattamento, secondo la disciplina 

del GDPR, va disciplinato da un contratto o da altro atto giuridico che vincoli il 

Responsabile del trattamento al Titolare del trattamento, definendo tra l’altro: la 

materia del trattamento; la durata del trattamento; la natura del trattamento; la 

finalità del trattamento; la tipologia di dati personali trattati; le categorie di interessati 

al trattamento; gli obblighi  e i diritti del titolare e del responsabile del trattamento. Le 

parti si obbligano pertanto a disciplinare i predetti aspetti in un documento a latere che, 

allegato alla presente convenzione, andrà a costituire parte integrante e sostanziale 

della stessa. 

 

La Fondazione ITS Academy Adriano Olivetti 

12. La Fondazione ITS Academy Adriano Olivetti si impegna ad erogare all’allievo/a un 

percorso di formazione generale e specifica (coerentemente al profilo di riferimento), 

preliminarmente allo svolgimento dello stage. La documentazione inerente il corso di 

formazione (certificato e registro presenze) è disponibile presso la Fondazione ITS 

Academy Adriano Olivetti. Il certificato è stato consegnato all’allievo/a.  

13. La Fondazione ITS Academy Adriano Olivetti si assume tutti gli oneri relativi alla 

copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro dell’allievo attraverso la posizione 

assicurativa/ Codice Ditta n. 18937526/39 e relativa PAT n. 96507259, e per la 

responsabilità civile/infortuni/tutela legale attraverso l’assicurazione stipulata con la 

Net Insurance S.p.A.  - Polizza n° 2404457 e con INTER PARTNER ASSISTANCE S.A. 

- Polizza n° I/2023/00157 e appendici, attraverso l’Agenzia Ambiente Scuola Servizi 

assicurativi per la scuola Srl NI/2023/00157 

 

Le parti 

14. In caso di incidente durante lo svolgimento dello stage la struttura ospitante si impegna 

a segnalare tempestivamente l’evento alla Fondazione ITS Academy Adriano Olivetti 

che, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, provvederà a dare comunicazione 

all’istituto assicurativo.  

15. Al termine dello stage il soggetto ospitante, tramite il referente, dovrà esprimere, su 

apposita modulistica, una valutazione complessiva dell’attività svolta dall’allievo e 

comunicare alla Fondazione ITS Academy Adriano Olivetti le ore di presenza.  

 

16. L’allievo sarà seguito, durante il periodo di tirocinio presso il soggetto ospitante, da un 

tutor della Fondazione appositamente incaricato e dal tutor aziendale Cesare 

Brighenti. 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

Pagina 6 

 

 

 

Lì, 16/04/2025        

 

 

p. il Soggetto promotore 

Il Direttore della Fondazione ITS Academy 

Adriano Olivetti 

 

 

_________________________________ 

 

p. il Soggetto Ospitante 

Il Legale Rappresentante 

 

 

 

____________________________________ 

 

 

 

 

Per presa visione: l’allievo Fabio Stanzani 

 

 

_____________________________________ 

 

 

Allegato n. 1 – Scheda informativa su salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

Allegato n. 2 – CV studente  

 

 
 
 
 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE SMART CITY, SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 962/2025 del 29/04/2025

OGGETTO:  ATTIVAZIONE DI UN PERCORSO FORMATIVO IN STAGE PRESSO IL SETTORE SMART CITY, 
SERVIZI DEMOGRAFICI E PARTECIPAZIONE PER STUDENTE DELLA FONDAZIONE ITS ACADEMY ADRIANO 
OLIVETTI 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il 
visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 29/04/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SALVATORE LUCA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


